U. q. 17. 8

32

DISPUTATIO JURIDICA DE DEPOSITO,

Quam
Divinâ Assistente Gratia,
EX PERMISSU ET CONSENSU MA-
GНИFICI ET NOBILISSIMI ICTORUM
Ordinis in Alma Salana,
P R A E S I D E
Nobilissimo, Consultissimo atq; Excellentissimo
V I R O

DN. ERNESTO FRIDERICO
SCHRÖTERO, U. J. D. Professore Publico cele-
berrimo, Consiliario Saxonico, Facultatis Juridicæ &
Scabinatus Assessore gravissimo, Dn. Fautore, Præce-
ptore & Promotore suo jugiter colendo,
Ventilandam publicè exhibet
REINERUS Klaeszen / Berumano Frisius Orientalis,
Author & Respondens,

Ad diem Maji.

Joan. à Capistran. in specul. conscient.

In rebus iustitiam colere, atq; sua cuig bona servare, & in sub-
ditis non sinere, quod potestatis est, fieri, sed quod æquum est custodi-
ri, summum bonum est.

JENÆ
Literis GEORGII SENGENVVALDI,
Anno MDC LIV.

ESTIMATIO LIBRIS PEGI

DE

DEPOSITO

DIVINAE MUNIFICENTIAE GLORIE

PERPETUA LIBRARIAE INSTITUTIO

GENERICITATIS LIBRARIAE

Quod felix fortunatumque esse jubeat divina clementia!

INTRODUCTIO.

Obligationes universim omnes, teste Imper. in §. ult. Inst. de oblig. ex duobus fontibus ordinariis & regularibus veluti rivuli dimanant, & proficiscuntur; contractu videlicet quasi, delicto vel quasi. Et quemadmodum delicta non sunt uniusmodi, sed varii generis *Wesemb.*, in π. ff. de privat. delict. n. 2. & seqq. ita quoque contractuum plurimæ dantur species & divisiones, quæ generi subjiciuntur, ut videre est ex *Nicol. Mozz. tr. de contract. artic. 4.* & *Franc. Mantica de tacit.* & ambig. convent. lib. i. tit. 5. & seqq. quarum potissima & principalis est illa, quæ à prælaudato Imp. in d. §. ult. allata est, dum in veros & quasi seu impropriis dispeſcuntur; ubi sub veris certi & incerti, sive (quod eodem recidit) nominati & innominati continentur. Innominati exinde dicuntur, quod certum & specificum nomen à LL. sortiti non sint, sed vagum admodum & incertum habeant, quo nec inter se, nec ab aliis contractibus discriminari satis possunt, l. 3. ff. de prescript. verb. de quibus inibi in tot. tit. agitur. Nominati vice versa dehinc appellantur; quia certum ac speciale nomen, quod aliis attribui & communicari nequit, certamque formam, quam ab invicem distinguuntur, & discriminem inter innominatos inducitur, *Mantica* d. l. tit. 8. per tot. nacti sunt. Et hi nominati contractus (ut proprius ad scopum deveniam) ad quatuor summa membra ibidem revocantur, inque quadruplici sunt differentia: aut enim re, aut verbis, aut literis, aut denique consensu ineuntur atque perficiuntur. Unicuique singulæ subjiciuntur species. Mihi impræsentiarum in realium contractuum speciem penultimam (ordine illo, quo in d. §. ult. singulæ realium contractuum species recensentur, ser-

A

vato-

vato) depositum scil. non nihil descendere , deq; eo quædam leviter & breviter pro ingenio , si quod est, modulo afferre , & publicæ disquisitioni subjicere , meq; hac ratione aliquantulum exercere , animus est.

THESES. I.

¶ Um autem potissima uniuscujusq; rei pars sit principium L. i. ff. de O. J. l. 8. in pr. ff. mand. & eò omnia redigenda sint, juxta Philosophorum, eorumq;. Metaphysicorum concordem sententiam, dum illos recte philosophari dicunt, qui omnia ad sua principia redigunt: idè, ductum illorum sequendo, in discussione præsentis materiae, depositi , originem ante omnia investigabo & præmittam ; quam ex jure gentium , & quidē secundario, habet & sortitum est, quod necessitatibus hominum inservit, utpote ex quo jure omnes fermè reliqui contracto descendunt. §. 2. Inst. de J. N. G. & C. l. 5. ff. de J. & J. l. 7. impr. & §. 1. ff. de pact. Et quidem saluberrimo admodum remèdio adinventum primitū est beneficium, hocce depositi , quo indigentiae hominum, in necessitate subinde constitutorum, subveniebatur ; quia enim nō semper apud sedem & domicilium suum fixi permanere poterant, ob peregrinationes inevitabiles, non raro imminentes, propter quas à loco, ubi incolatum teneant, abesse cogebantur, & verò custodes rerum, prout optabant, candidos, quibus ruto, & sine periculo vel amissionis, vel consumptionis, atq; dilapidationis, invenire , & ad manus continuò habere non poterant, sicut fido rerum suarū custode indigebant ; converterunt se itaq; ad amicos, vel si nec eos præsentes haberent, ad alios, quorum vel perspecta, vel celebrata beneficentia & integritas ex aliis rerum argumentis ipsis erat, ut res suas apud eos deponerent, & custodiā earundem ab illis impetrarent. Patet igitur, quod, quemadmodum à parte depositis indigentia , qua ipsum potissimum impellit, adest, & causam huic contractui initialem præbet: ita ratione depositarii beneficentia & studium serium in necessitatibus proximo subveniendi inducat depositum , exindeq; præprimis causetur. Et, cùm secundūm Philosophum §. Nicomach. 13. beneficentiae præmium honos sit , nec aliud luxurum, vel commodum pecuniarium præstitutum reperiatur; hinc factum, ut hic contractus gratuitus absq; remuneratione fieret, uti alibi fuisse

fusis deducetur. Ex quo ergo origo juri Gentium accepto refertur, relucet, depositi contractum antiquissimum esse. Unde quoque exempla illius in sacris literis, & quidem Veteri Testamento, occurunt; uti exhibet liber Tobiae cap. 4. verfic. 21. dum inibi proponitur, quod Tobias certam pecunia summam, & quidem decem argenti talenta apud Gabelem cognatum suum, in Rages, Medorum civitate, habitantem deposuerit. Add. cap. 22. verfic. 7. Exod. cap. 6. in pr. Levit. ubi de restitutione depositi agitur.

II. Originem & causam introductionis primavam excipiat discussio nominis & vocabuli depositum, cuius derivationem JCtus in l. 1. pr. ff. b. t. insinuat, depositum exinde dictum afferens, quod ponatur; & compositum esse à Supino possum, verbi ponere, additâ præpositione De, quæ, uti aliâs in cōpositione, cùm alii verbo adhibetur; ita hic quoque augmentum & incrementum quoddam denotat, & quod ita positum est, auget ratione candoris, ut indicetur, sinceritati & fidei illius, penes quem ponitur, depositum unicè commissum esse, quod ad custodiā spectat, quemadmodum illip d. l. subjungit. Hanc quippe fiduciam deponens de depositario concipit, fore, ut aliquando ad petiū suum depositū bona fide sit restituturus. Patet igitur, quod vocula illa præpositiva inefficaciter, & sine singulari emphasi adjecta verbo non sit: sic enim voculas JC. considerare solent, ut perperam non sint positæ l. 142. ff. de V. S. l. re conjuncti 89 ff. de leg. 3. vel expungendæ veniant, l. fin. C. de donat. l. 1. ff. quod met. cauf. Diff. quoad etymon. vocis Gofred. in summ. tit. depos. cuius sententia subscribere videtur Mozz. d. l. b. t. in pr. n. 2. depositum qd. deorsum positum dici autumans; quod ipsum tamen, argumento ab absurdo deducto solidissime refutavit. Magnif. Dn. Erasm. Ungepaur JC. famigeratissimus, & Facultatis Juridicae Ordinarius meritissimus, Patronus & Praeceptor meus devenerandus Exercit. ad Inst. 10. q. 10. in Nego.

III. Alia portrò atq; alia nomina depositum recipit, dum jam receptum dicitur, ut in l. 1. §. merito ff. b. t. jam commendatum l. Lucius 24. l. Publia 26. pr. ff. b. t. l. cum hereditas 9. C. cod. l. 186. ff. de V. S. ex quibus textibus relucet, quod tria hæc, deponere, custodiendum dare, & commendare à Veteribus synonymice usurpata & promiscue posita fuerint. Hinc commendatum idem esse quod depositum, scribit Rom. nus Conf. 350. incip. In casu proposita in pr. ibid. Mandos. in addit. & Confil. 500. incip.

tip. *Summarius questionis casus. n. 1.* Accusatè tamen loquendo inter se
differunt, & commendatum latius patet, quām depositum, cūm depo-
situm commendato includatur hactenus, quatenus omne depositum
est & dici potest commendatum; qui enim deponit etiam commen-
dat, sed non retrō, omne commendatum est depositum; utpote cūm
de laude & testimonio commendatum etiam prædictetur, dum quos
commendamus, laudare, & literis commendatitii ornare, dicimur.
Gadd. ad d. l. 186. ff. de verb. signif. adeoq; respectum & differentiam
generis atq; speciei ad invicem sustinent. Quando ergo in citata Lege
exprimitur; depositum idem esse, quod commendatum, tunc hoc ef-
fectivē accipiendum, & ita interpretandum, ut nihil aliud indigit in
usu juridico commendare alteri rem, quām deponere, quia sancti spe-
cies in d. l. 24. & l. 25. erat proposita de eo, qui rem alii tradidisset, tra-
ditamq; ei commendasset, & sic J.C. commendandi verbo usus est pro
deponendi, Vid. *Prænobil. Dn. D. Richter* incluta hujus *Academia Sa-*
lanae p. t. Pro Rector Magnificus, Patronus ac Preceptor meus summè colen-
dus, in Colleg. contract. disp. 5. thes. 1. lit. a. in notis post princ.

I V. Sic quoq; vocabulum depositi πολύσημον est & implicati-
vum, nec uno modo in jure nostro usurpatur, denotat quippe 1. de-
molitionem & destructionem rei; sic tigna deponere dicitur in l. inspi-
pulantem 38. §. sacram 5. versic. sed si resciende navis ff. de V. O. ædes de-
molita, deposita nuncupantur, l. 23. §. fin. ff. de usucap. l. 9. §. 2. ff. quod
met. cauf. l. 4. §. 5. ff. fin. regund. l. 2. §. 17. in med. ff. ne quid in loco publ.
2. Objectivē rem ipsam depositam, veluti cūm habetur, quod deposi-
tum restitui debeat, l. 1. §. 22. l. 5. §. fin. l. 12. §. 1. ff. b. t. l. 10. G. eod. figu-
rate tamen id sit & metonymicē; item res ipsa dicitur pro negotio si-
ve contractu *Treutl. vol. i. disp. 26. thes. ii. lit. a. Standler de contract. disp.*
5. n. 3. quia restitutio non in contractum, sed rem depositam cadit.
3. Contractum, qui ex depositione penes amicum vel alium asser-
vanda rei causa inducitur prævio consensu depositarii l. juris g. 7. §. 1.
ff. de pat. §. sed ius quidem. versic. Ex hoc jure. *Infl. de J.N.G. & C. Man-*
tica d. lib. 10. tit. 1. n. 2. Posterior significatio & acceptio hujus propriæ
loci est.

V. In qua describi potest, quod sit contractus realis, quod alieui
res gratis custodienda & asservanda committitur, ut eam in individuo
ali quando restituat. Cujus, sive definitionis, sive qualis qualis descri-
ptio

ptionis, verba singula patebunt in sequentibus, unde illa hic examinare supercedo.

VI. Celebratur hic contractus inter deponentem sive illum, qui tradit, & depositarium, sive illum, qui accipit, cuiusque fides sectatur, aetuali rei traditione intercedente, & tractatu desuper habito; adeoque deponens & depositarius constituant causam efficientem depositisociam, quatenus ille huic rem, praevio consensu de custodienda eâ, tradidit, & fidei illius committit.

VII. Est quidem (quod deponentem attinet) unicilibet rem apud alterum deponere integrum est, qui intellectu praeditus est, & plenum addere consensum, quod obligationem sui, valet, neque expressè prohibitus reperitur; cum actus depositi sit ex genere permissionis, ad quae omnes regulariter admittuntur, l. i. §. 1. ff. de testib. l. 12. ff. de judic. Promiscue igitur hunc contractum celebrare quilibet potest sine ullâ differentia sexus, aut postfatis, sive patriæ, sive dominicæ: Unde capaces mulieres & quæ sunt atq; masculi, l. 26. pr. ff. b. l. filii fatus perinde atq; patres fam. l. 19. ff. eod. l. 18. §. 1. ff. de judic. servi ac Domini, l. i. §. 17. 30. & seq. l. 11. ff. b. t. non attento, utrum unum duntaxat, an vero plures agnoscant & habent dominos, adeoq; communites sint, d. l. i. §. 31. ff. eod. & utrum apud verum dominum commorentur, an vero ab alio, bona tam fide, possideantur, d. l. i. §. 27. & sive titulo oneroso; veluti emptio- & venditione, sive lucrativo; utpote jure hereditario dominus eum acquisierit, d. l. i. §. 29. l. 16. C. de O. & A. sive plenum dominium, sive proprietatem, vel usum fr. aut iudicium quoq; usum Dominus in eo habeat, d. l. i. §. 28. Quibus in easibus indistincte servus non sibi, sed domino suo actionem, perinde uti alia omnia jura, de jure civili acquirit, d. l. i. §. 17. & 27. idque verum est, & indiscriminatum obtinet, sive in eadem causa servus permanerit, sive alienatus vel manumissus fuerit; quemadmi. enim dominium rei hac ratione non mutatur, sed pristini domini remanet: ita quoq; eidem & non alienato, vel manumisso servo restituenda illa venit, ut proinde acquisitione ratione novi Domini, in quem translatus, vel etiam quoad propriam personam, quando sibi met relietus est, hoc in passu cesser, utpote cum initium contractus inspiciatur, & exinde de acquisitione dijudicetur, l. i. §. 30 ff. b. t. Idem juris est in Monacho, vel alio religioso, qui, si deposuerit, & hac ratione monastio, cui se manscipavit, actionem acquisiverit, fixa manet illa actio apud

Monasterium, cui semel quæsita est, nec transit ab eo, ut ut de consensu
& licentiâ superioris Monachus religionem mutarit, seq; ad aliud Mo-
nasterium contulerit, *Paul. de Castro in l. antepen. C. de usuf. Planè resti-*
tutione manumisso, vel alienato servo factâ bonâ fide, & cum ignoran-
tiâ mutati Domini vel conditionis vel manumissionis, liberatio nihilo-
minus obtinet depositario, ut adeò à vero domino hoc nomine in-
quietari amplius nequeat, l.l. ff. b. t. Quod etiam obtinet, quando ex-
traneo hisce in terminis (quibus servus depositus) putans eum Domi-
num esse, bonâ fide depositarius rem restituit, quia æquè liberatur
propter bonam fidem; veruntamen Dominus convenire potest eum,
qui rem accepit & detinet actione ad exhibendum, quâ ipsi tenetur, uti
disponitur in sâpè d.l.i. §.32. ff. b. t. Quando autem è contra depositari-
us certam pecunia summam, quam à servo alieno in depositum acce-
pit sub hâc conditione, ut eam Domino servi pro libertate daret, Do-
mino loco mercedis tanquam suam numeravit, hoc in passu nî men-
tionem illius injecerit, & dominum certiorârit, non magis liberatur,
ac si planè nihil exsolvisset, adeoque obligatus adhuc remanet, juxta
d.l.i. §.33. ff. b. t. *Stamler d.l. thes. 25.*

VIII. Præterea non solum Dominus, qui plenum in re ius habet,
cujusq; adeò res propria in totum est, deponere potest, l.17. §.1. ff. b. t. ve-
râm etiam is, qui jus aliquod in ea præredit, ut creditor ratione pigno-
ris in securitatem crediti sibi constituti, l.9. C. de pign. att. imò & is, qui
dominium, vel simile jus in re, planè non habet, sed in nudâ possessione
vel quasi se fundat, veluti fur & prædo, d.l.i. §.39, l.31. §.1. ff. b. t. l.64. in pr.
ff. de judic. ubi habetur, quòd & illis depositum restituere convenienter,
cùm & eorum intersit rem depositam recuperare. Id tamen aliquando
aliter se habet; si enim verus rei dominus, de quo constat eum talem
esse, interim supervenit, & cum fure vel prædone concurrit, sicque rem
suam vindicat, tunc ad evitandos circuitus illi potius, quam prædoni,
furi, aut cuivis M fidei possessori res deposita reddi debet; ita enim su-
um cuiq; tribuere convenient, ut non distrahiatur ab ullius persona justi-
ore repetitione, ut eleganter disponitur in l. bona fides 31. §.1. ff. b. t. *Caroc.*
part. i. q.3. n.8. de depof. Petr. Gregor. Tholosan. Syntagm. jur. univ. lib. 23. c.3.
n. 9. infin. Bald. Consil. 480. incip. Ista quæstio in pr. lib. 4. Add. Stamler
d. l. thes. 22.

IX. Procurator quoque, jussum à Domino habens, deponere pot-
est,

est. l. i. §. ii. verific. Si verò tuo nomine. ff. b. t. ubi de actione depositi hoc in casu illud disponitur, quod eā quidem Procurator domino non teneatur; interim tamen conventus à domino mandati judicio actionem, quam aduersus depositarium habet, cedere, debeat. Simili modo depositario permittitur, rem penes se depositam alteri tradere, & ita apud alium eam vicissim deponere, quo casu, si quidem depositarius secundus dolum commiserit, actionem, quam aduersus ipsum habet primus depositarius, deponenti suo, qui rei dominus est, cedere non minus compellitur, adeoq; de dolo tertii haec tenus, quoad actionis cessionem, tenetur, l. si is. 16. ff. b. t.

X. Et tam unius, quam plures deponere possunt, ubi ante omnia, inspiciendus venit tenor depositi, qui, si ita conceptus fuerit, ut ab uno quolibet totum repetere liceat, in solidum quisq; actionem instituere & depositum repetere valet, quod secus evenit, quando pro parte solū depositio facta est, tunc enim singulis interessē solū persequi indulgetur, Ronchegall. in l. ii. ff. de duobus reis. §. sed si quis. n. 2. vid. latè Franc. Mautica. d. l. tit. 7. per tot. Quod verò de depositione unius dixi, illud strictè accipiendum, neq; ad sequestrationem, utpote in quā plures requiruntur, ceu suo loco dicetur, extendendum erit d. l. 17. in princ.

XI. Deniq; non solū per nosmet ipsos, sed etiam per alios deponere, & ita depositi actionem acquirere nobis possumus. V. gr. si Titius rogaverit Mævium ut rem suam Cajo servandam tradat, inter Titium & Cajum aetio depositi nascitur ex facto Mævii; utique si Titii nomine Cajus receptoriter fecus si Mævii deponentis nomine depositum accepit, tunc enim inter Mævium & Cajum depositum contractum dicitur, & Mævius Titio actione mandati tenetur, quā conventus ipse cedendo aetionem liberabitur ex tenore l. i. §. n. ff. b. t. Planè, si Titius Mævio sub hac conditione dedit, ut perforat ad Cajum, quō eam servet, & si Cajus non recipiat, ipse Mævius custodiæ gratiæ penes se retinere debeat; & Cajus non recupererit, mandatum intelligitur esse contractum, quod legem custodiæ habet, non autem depositum, uti subiungitur in §. 12. d. l. i.

XII. Haec tenus de personis, quæ licite apud alterum deponunt, Quod attinet personas, quæ deponere prohibentur, ad illarum censum referuntur *infantes*, utpote omni sensu, l. 22. §. 2. ff. de acquir. po. & intellectu destituti, §. 9. Inst. de inutil. stipul. furioso continuâ mentis aliena-

natione laborantes, arg. §. 8. Inst. de inutil. s. pul. l. 14. ff. de offic. Presid. Secus, si dilucida habeant interwalla; tunc enim tempore intermissi furoris deponere non prohibentur, & ratum illud depositum habetur, uti facile patet ex cessatione rationis prohibitivæ. Prodigj juridicē sic dicti ad exemplum furiosorum, arg. l. 12. §. 2. in fin ff. de Tur. & Cunat. dat. l. 6. ff. de V.O. Pupilli spretā tutorum, quos habent, autoritate ad hunc effectum, ut ipsi teneantur contrariā depositi actione, arg. l. 41. ff. de Condict. indebit. l. 59. ff. de O. & A. nisi locupletiores facti fuerint, vel dolum malum in re deposita commiserint; tunc etenim convenire efficaciter possunt, in quantum locupletiores redditii sunt, l. i. §. 15. ff. b. t. Magnif. Dn. Richter cit. loc. tit. 6. in not. Molina de j. & j. tom. 2. tract. 2. disp. 525. n. 2. Deportati propter fictionem juris inductivam, quā pro mortuis habentur, Mynsing. & Interpp. comm. ad §. pana servus. 3. n. 2. & seqq. Instit. quib. mod. jus P. P. solv. vid. l. bona fides. 3. i. in pr. ff. b. t. quo loci disponitur, quod si reus capitalis judicii deposuerit, & postmodum deportatus fuerit, depositarius putativus id, quod depositum est, fisco restituere teneatur.

XIII. Quae in præcedentibus de personis deponentibus allatae sunt, eadem quoque ob naturam correlativorum, de quibus par fertur judicium, in depositariis passiū militant; ut adeò universim, qui recipere depositum peculiariter non prohibiti reperiuntur, apud eos rectè deponatur, utpote apud filium fam. l. i. §. 42. l. 21. pr. ff. b. t. pupillum tutore autore, alias non nisi duobus casibus thes. ii. relatis, l. i. §. an in pupillum 15. ff. b. t. l. 2. ff. de fidei juſſ. & si factus fuerit locupletior, in id tantum teneatur, quantum locupletatus, non ultrà Petr. Gregor. Tholos. d. l. n. 10. Caroc. p. l. q. 3. n. 21. servum, l. i. §. 18. 42. versic. idem & in servo, l. 21. §. 1. ff. b. t. l. l. insitores. C de Instit. art. Mozz. d. l. rubr. de person. quæ posſ. depon. vel non. n. 4. Ecclesia quoque passiū capax est depositi, ita, ut & illa depositum recipere valeat secundūm Canonistas in cap. l. X. depos. potest enim ad restitutionem illius conveniri, quantumvis depositum in utilitatem & commodum Ecclesiæ, putā extructionem, vel similem usum necessarium, versum non fuerit, dummodo corpori Ecclesiæ sive collegio insinuatum fuerit, uti ex Ripa annotavit Mozz. citat. loc. n. 6. & est textus in terminis in d. c. l. ext. b. t. Ibi: personæ non Ecclesiæ commendatam: quamvis aliud statuat Rosella de casib. conscient. verb. depositum. n. 5. Similiter apud plures æq; ac apud unum deponere licet, l. i. §. 42. ff. b. t. l. 9. pr.

l.9.pr. & §.1.de duob. reis. quemadmodum antiquitū in more positum fuit, ut apud argentarios deponeretur, l.7. §.2. & ult. ff. b.t. Ethoc casu, quando apud duos pluresve res deposita est, adversus unumquemque eorum actio institui potest, nec alter liberabitur, si cum altero agatur, cùm non tam electione, quām solutione liberentur, quo de pluribus consuletur Frant. Maniv. a d. l. rit. 8. per tot. Non tamen quilibet in solidum conveniri efficaciter poterit, sed pro rata ab illis repeti debet, cùm divisionis beneficio gaudent, Aymon. Cravetta Consil. 924. incip. Non possum. n. 19. vers. Quæ situm eriam. nisi renunciaverint illi, Bald. Consil. 236. incip. Viso instrumento in pr. lib. 5. vel in dolo constituti sint; tunc enim tantum absit, privilegio hoc divisionis juventur, ut etiam beneficium cedendarum actionum eis denegetur, arg. l.1. §.14. ff. de tut. & rat. distrah. junct. l.1. §. si ap. duos. 43. ff. b. t. quod tamen alias, excluso divisionis beneficio, faciliter concedi solet. Vid. eleg. Caspar. Caballin. in tr. divid. & divid. p.3. n. 165. & seq. Planè apud dominum ipsum res sua deponi non potest ad hunc effectum, ut actio depositi exinde nascatur, l.31. §.1. in fin. ff. b.t. l.45. ff. de R. f. uti fusius in subsequentibus deducetur.

XIV. Materia sive objectum circa quod depositi sunt res omnes, quæ sub factum & custodiam cadunt, l.31. ff. b.t. tam mobiles, de quibus nullum dubium, quām immobiles, arg. l.72. ff. de V. O. Quamvis enim inspectā primāvā vocabuli depositi originatione, quæ motionem de loco in locum, cuius immobiles res expertes sunt, supponere videtur, depositum sit referendum solū ad mobiles res: attamen tractu temporis paulatim extensum, & rebus non minus immobilibus accommodatum est, ex quo & illa suo modo tradi cōperunt: licet non difitear hanc doctrinam veræ traditioni, quæ per de manu in manu translationem expeditur, parūm convenire, & hic ad radicem depositi non usq; adeò quadrare velle. Verū menimverò si usum juridicum inspiciamus, & exinde rem totam dijudicemus, utiq; apprimè naturæ depositi est consentanea. Quid enim aliud effectivè deponere denotat & hic aliud significat, quām rem aliquam alterius fidei committere & custodiæ commendare, l.24. ff. b.t. l.1. in pr. ff. eod. quod ipsum per actum aliquem veræ traditioni juridicè similem & æquipollentem fieri posse, nemo puto inficias ibit, experientiā quotidianā id comprobante, & etiam textibus juris commonstrantibus, in quibus custodia de rebus immobiliis, utputa insulâ. l.11. ff. de pericul. & commod. rei vendit. l.72 ff.

B

de

*de V.O. (in qua ea tradita aperte proponitur) non minus quam mobi-
libus prædicatur. Et sanè lubricum admodum ac fragile argumentum
pro negatione hujus quæsti neicitur exinde, quod immobiles res,
cum furto auferri nequeant, custodiā non egeant, adeoq; finis depositi
deficiat. Etenim præsuppositum illud minus conceditur, quod in to-
tum deficiat depositi finis, cum, licet hoc darem, furto eas abripi haud
posse; attamen ultrà id ex desertione, & citrā custodiam alio modo
corrumpi, deteriorari, aut saltem diminui possint, veluti surreptis ja-
nuis aut fenestris ædium: aut avulsi & asportatis plantis, satis, ra-
mísve arborum. Hac igitur & simili consideratione admisā, istiusmo-
di res deponi posse, facilimè quisque concedet. Vid. pro hac sententiā ul-
terius Dn. Frantz. in Comm. ff. ad h.t.n. 6. & seqq. Bachov. ad Treutl. vol. I.
dif. 26. thes. 4. lit. D.*

XV. Porro non minus alienæ, quam propriæ res in depositum
cadunt, l. 31. §. 1. ff. b. t. nec enim quicquam in depositarium transfertur, l.
17. §. 1. ff. eod. Propriæ tamen, quam propriæ, apud dominum ipsum deponi
nequeunt, juxta dicta in thes. 7. cum bona fidei non convenire censea-
tur, ut suam rem dominus ipse alteri restituere compellatur, l. 31. in fin. ff.
b. t. Quando autem in casu contraventionis dominus rem suam penes
se deponi patitur, hoc ipso nullatenus dominium in deponentē trans-
latum esse putandum est, per ea, quæ conclusivè tradit Bartol. in l. 1. strem
aliquam. ff. de acquir. pos. Ratio in promptu est, quia ad translationem
dominii, jure regulariter prohibente, concurrere nequit duplex fictio,
l. i. C. de dot. promis. quod hoc in passu fieret, primò siquidem titulus ve-
rræ donationis adesset, quæ exinde resultat, quod initio fingeretur do-
minus deponenti rem illam tradere, quam existentem suam, patitur a-
pud se deponi; Deinde fingeretur quoque brevi manu tradere rem; can-
dem, Roman. Consil. 350. incip. In casu propositæ consultationis. n. 15. & 16.

XVI. Quinimò non magis subsistit depositum, licet is, qui susce-
pit custodiam, ignoraverit se illius rei dominum esse, l. qui rem. 15. ff. b. t.
Ideoq; si fur ignorans, rem, quam filio, vel servo surripuit, apud patrem
vel dominum eorum ignorantem deposuerit, actione depositi eam re-
petere non potest, dum enim alii sua res, quasi aliena asservanda tradi-
tur, depositum nullo jure subsistit. Unde etiam si ignorans dominus
rem suam restituerit, quasi depositam, tanquam indebitum solutum
condicere potest, l. 31. in fin. ff. b. t.

XVI. Cx-

XVII. Cæterum quod dixi thes. 13. rei propriæ, quæ propriæ, depositum nullum esse, id hunc sensum recipit, si pleno jure dominus sit, nec alius quicquam legitimi juris in ea prætendere habeat. Unde si penes alium possessio sit, nihil impedit, quod minus rem propriam asservandam quis recipiat respectu possessionis illius apud alterum existentis, arg. l. 6. §. fin. ff. de precar. l. 28. ff. de acquir. poss. ubi *Alexand.*

XVIII. Res insuper tam in specie consistentes, ut purpura, lana, l. 1. §. 40. ff. b. t. lanx, l. 22. vers. Quod si lancem ff. eod. l. si stipulatus sim. 81. §. 1. ff. de solut. instrumenta, l. 6. C. b. t. tabulæ testamenti, d. l. 1. §. 38. quæm functionem in genere recipientes, sive ad numerum, ut pecunia numerata, d. l. 1. §. 33. & seqq. l. 7. §. 2. l. 8. & passim ff. b. t. sive ad pondus, veluti aurum, argentum, d. l. 1. §. 40. in pr. l. 26. §. ult. ff. b. t. sive ad mensuram dentur, putâ oleum, l. 9. §. 3. ff. de dol. Quin & animal deponi posse, dubium nullum est. V. gr. homo. l. 1. §. 5. 9. 10. l. 7. in pr. ff. b. t. l. 14. §. 1. l. 61. §. 5. in fin. ff. defurtis. equus, d. l. 1. §. 5. in qua per modum regulæ additur, quod, quæ rebus depositis accedunt, deposita non intelligentur; veluti si equus cum capistro, vel servus vestitus depositus fuerit, & ideo nec capistrum, nec vestis, actione depositi separatim & singulariter repeti queant, quamvis aliud placeat *Carocio* part. 1. tit. Quid veniat in aet. depos. n. 4. & seq.

XIX. Diversum tamen obtinet, quando cista vel valisia deposita est; tunc enim depositum non solum ad cistam vel valisiam, sed etiam contenta in illis, & singulas species refertur, quæ omnino restituendæ veniunt; nisi casum fortuitum, & quod ita ablatæ fuerint, depositarius probare possit, uti in Scabinatu responsum fuisse refert *Georg. Beatus* in sentent. defin. de contractib. part. 1. cap. 3. hunc in modum: Dierweil ihr berichtet / daß ihr das Lädelein mit Gelde / so eine Frau bei euch zu freuen Händen hinderlegt / der gestalt angenommen / daß die Frau den Schlüssel dazu behalten solte / und ihr dasselbe in eurer grossen Kisten verschließen wollet / ihr auch dasselbe also gehan / und aber aus eurer Frage nichts zu befinden / daß eure Kiste zerbrochen gewesen / so seyd ihr auch der Frauen das Geld / so sie im Lädelein / daß ihr in eurer Kisten geschlossen gehabt / wiederumb zugestellen / und ba etwas davon gekommen / ihr dasselbe zu erstatten schuldig. *V. R. W.* Nec interest, utrum sciverit, an ignoraverit, quales res in cista vel valisia reposita & conclusa fuerint, quia non opus est, ut res contentæ in cista singulariter demonstrentur (quamvis

aliud placeat Dn. Carpzov.lib.2. Rep. jur. tit.5. rep. 69.) ita, ut depositarius oculis suis conspiciat & cognoscat species inclusas; cum periculoseum sit deponenti & non consultum, pecuniam, vel aliam rem pretiosam ostendere; nostra qui ppe interest, secreta patrimonii non propalare, & divitias hæc ratione invidiae exponere, l.2. in pr. versc. Quid enim tam durum. C.qn. & quib. quart pars deb. Vid. hanc in rem text. in l.1. §. 41. vers. Labe a. ff. b. t. qui sanè, verbis Ulpiani refragantibus, non poterit restringi ad casum, quo res inclusæ priùs depositatio ostensæ, & ita traditæ fuerunt; cum ignorantiam potius depositarii, & sic diversum casum supponant & includant verba posteriora, per modum ampliationis prioribus subjecta. Ceterum quid juris hoc in passu obtineat, quando deponens, postquam cistam vel valissam recepit, dicit: se non omnes res, quibus cista repleta fuit, invenire, sed quasdam deficere, difficile admodum decisu reputatur? In qua quæstione communiter eò itum est, ut siquidem cista clausa, vel signata, prout fuit deposita, reddatur, deponens legitimis & urgentibus probationibus intentionis sua fundamentum demonstrare; adeoq; convincere depositarium debeat, res istas secundum assertionem suam in cista vel fardelo fuisse. Joseph. Mascard. de probat. vol. i. concl. 510. Si vero cista aperta, scissa vel resignata restituatur, propter dolum præsumtum probari possint res, quæ in cista fuisse allegantur, juramento deponentis, nisi facti & personarum qualitas aliud suadeat, ut, si cista per se facilè referari potuerit, & de depositarii fide & probitate constet, vel deponens non consignasset apud hospitem, vel ei custodiam non demandasset, sed illam ipse retinuisse, de quibus & similibus exceptis casibus latissimè agunt Menoch. de A. J. Q. lib.2. Cas. 208. n. 26. cum seq. & Mascard. d. loc. Add. Franc. Manrica d. l. tit. 5 n. 3. & seqq. Gometz. tom. 2. V. R. c. 7. n. 2. verific. Idem add. Schrader. d. l. n. 38. Pruckman. Conf. 41. n. 62. Idem obtinet, quando valisia non clausa, neq; obsignata, deposita fuit; uti suo tempore in ejusmodi facti contingentia pronunciatum fuisse testatur Georg. Beat. d. loc. c. 5. sequentibus verbis: Als ihc uns Bericht gehabt / wie ein Doctor einem Studenten eine Lade oder Kästlein unverschlossen und unversiegelt/ zugestellt / und wie hernach anderswo der Doctor gestorben / und was Vermangel gefunden/und gehebten habe/S. W. Ob wohl gemelter Student mit der Haussuchung / davon eure Frage melder / billich verschöner wird/dieweil er aber dennoch ständig / daß der Doctor als er ihm die Lade